P
ág

. 1
4

}~ .. ·.
~~··.
'~'º

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Lei Municipal nº 1.420/2020

LEI MUNICIPAL Nº 1.420, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

"Fixa os subsídios dos
Vereadores do Município de
Pedro Canário (ES) e , dá out ras
providências "

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito
Santo , no u so de s ua s atribu i ções lega i s que lhes são
conferidas por Lei , FAZ SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL de Pedro
Canári o - ES , APROVOU e Eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica fixado em R$ 5 . 128 , 83 (cinco mil cent o e vint e e
oito reais e oitenta e três cen tavos) , o subsídio dos
Verea dores do Município d e Pedro Canário ( ES ) , para a
legis l a tura de 202 1/2024 .

§ 1 o Fica fixado e m R$ 6 . 210 , 95
reais e noventa e c inco centavos) , o
Mesa Diretora , em razão das f unções
Munic ipa l de Pedro Canário (ES) .

(seis mil duze ntos e dez
s ubsídio do Presidente da
r epresentativas da Câmara

revi são geral anua l dos s ubsídios a
Parágrafo Primeiro deste artigo , no
Servidores Públicos Muni c ipais , nos

§ 2° - Fi ca assegurado a
que se refere o caput e
mesmo í ndice e data dos
t ermos do Art . 37 inc iso X, da Cons t ituição Federal.

Art . 2º As a usê ncias sem justificat ivas dos Vereador es à
Sessões Ordi nári as , na f o rma do Regimento Interno e m vigor ,
determi narão o desconto em valor proporc ional ao número de
sessões ordinárias no mês corresponde n tes .

Art. 3 ° Não serão remuneradas as Sessões Extraordinárias ,
Sol e nes e Especiais , a qualquer título.

Art . 4 °
pelas

- As despesas decorrentes desta Lei
dotações orçamentárias próprias

orçamento .

serão atendidas
con s i gnadas no

1

P
ág

. 1
5

~~~ f.,i;
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO

Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Lei Municipal nº 1.420/2020

Art . 5° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de janeiro
de 2021 , revogada a Lei Municipa l 12 44 de 01/09/2016 .

Secretaria Municipal de Governo de Pedro Canário , Estado do
Espírito Santo , ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte .

Registrado e publicado no átrio
Canário , Estado do Espírito Santo,
mês de outubro do ano de dois mil e

da Prefeitura de Pedr o
ao vigésimo oitavo dia do
vinte .

i t/-;;;;-:::
FILO ARAUJO

M--1';- . 1 unicipa

2